
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Lucrări de reparații interioare la grădinița pentru copii din 

satul Antonești, raionul Ștefan Vodă prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria s. Antonești r-nul Ștefan Vodă 

2. IDNO: 1007601006184 

3. Adresa: r-nul Ștefan Vodă, s. Antonești, str. Independenței 68 

4. Numărul de telefon/fax: 024248238 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

prim.antonesti@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): APL. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

  Lotul 1     

1.  Lucrări de reparații 

interioare la grădinița 

pentru copii din satul 

Antonești, raionul 

Ștefan Vodă 

    

 45400000-

1 

1.1 Reparația pereților buc 1 Conform caietului de 

sarcini 

332193 

 45400000-

1 

1.2 Reparația tavanului buc 1 Conform caietului de 

sarcini 

28495 

Valoarea estimativă totală                                                                                                                         360688 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot X 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 



4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 60 zile 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 Date generale despre ofertant Confirmare prvind datele despte ofertant: 

IDNO, adresa, cont bancar, conducătorul, 

e-mail, telefon de contact etc..., (original), 

confirmată prin aprlicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

2 Cererea de participare 
Conform anexei nr. 7 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

3 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 cu 

specificatia parametrilor tehnici solicitati 

in caietul de sarcini.  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

4 Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din registru de Stat 

al persoanelor juridice 

Confirmat prin semnătură electronică Obligatoriu 

5 Actul care atestă dreptul de a executa 

lucrările 
Confirmat prin semnătură electronică Obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului bancar 
Eliberat de banca deținătoare de 

cont. 

Confirmat prin semnătură electronică 

 

7 Grafic de executare a lucrărilor 

(Desfășurat pe fiecare lună în parte) 
Conform anexei nr.10 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obilgatoriu 

8 Ceriticat privind lipsa sau 

existenta  

restantelor la bugetul național de stat 

Semnat electronic de 

operatorul  

economic 

Obligatoriu  

9 Declarație privind experienţa 

similară  

Toate contractele trebuie confirmate 

prin procesul verbal de recepţie finală 

a lucrărilor precum și prin 

recomandările beneficiarilor. 

Conform anexei nr.12 şi 13 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Ofertantul (operator economic 

sau membrii asocierii împreună) trebuie 

să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 

ani (calculaţi până la data limită de 

depunere a ofertelor): - un contract ce au 

avut ca obiect execuţia unor lucrări 

similare cu cele ce fac obiectul 

contractului ce urmează a fi atribuit, cel 

puţin egal cu 75 % din valoarea viitorului 

contract. (Anexa 12)  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 



10 Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Conform anexei nr.14 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

11 Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Conform anexei nr.15 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

12 Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor 

Conform anexei nr.22 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

13 Ultimul raport financiar Lichiditatea generală (active 

circulante/ datorii curente) > 100 %  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

14 Dovada de resurse financiare: cel puțin 

10% din valoarea ofertei, disponibili în 

contul bancar al întreprinderii sau prin 

linia de creditare cu bani disponibili la 

zi, confirmate prin documente bancare. 

Extras bancar, confirmarea 

soldului disponibil din linia de creditare, 

semnat și ștampilat de către bancă și 

ofertant.  

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

15 Declarație privind garanția lucrărilor Declarația pe propria răspundere privind 

garanția lucrărilor min. 36 luni 
Obligatoriu 

16 Certificate emise de organisme 

independente cu privire la sistemele sau 

standardele de management al calității și 

management de mediu 

Certificat de management al 

calității ISO 9001 și certificate privind 

protecția mediului ISO 14001 sau 

analogice, certificate ISO 45001 sistemul 

de management al sănătății și securității 

ocupaționale. 

 Copiiile confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

operatorul economic. Originale obligatorii 

la solicitare. 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Nu se aplică __________________________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se 

aplică. 
15. Ofertele se prezintă în valută națională MDL (lei)_____________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport 

calitate – preț. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Prețul oferte 80 

2. Termenul de executare a lucrărilor 10 

3. Demonstrarea experienței pentru efectuarea 

lucrărilor similare, inclusiv calitatea lucrărilor 

executate 

10 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă): informația o găsiți în SIA „RSAP”. 

- pe: (data): informația o găsiți în SIA „RSAP”. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” _________________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română 
23. Alte informaţii relevante: Ofertantul desemnat câștigător va prezenta, în mod 

obligatoriu, în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, conform Ordinului 

Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020.  

 

Conducătorul grupului de lucru: Morari Nadejda 


		2023-08-01T11:23:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




